
Představení iniciativy CIVITAS a CIVINET 

CIVINET – SÍŤ K UDRŽITELNÉ MOBILITĚ VE MĚSTECH 

20. únor 2014 

Praha, Ministerstvo dopravy 



Struktura prezentace 

- Evropská iniciativa CIVITAS – představení   

- Sítě CIVINET v Evropě – představení, aktivity a možnosti na evropské 

úrovni 

- Fungování českého a slovenského CIVINET  

- Založení českého a slovenského CIVINET 

- Aktivity příbuzných projektů v oblasti udržitelné mobility a SUMPs  

 

 

1.setkání Civinet ČR a SR • 20.2.2014 • Praha • Brůhová, Jordová  



CIVITAS – iniciativa EK 

- Dosud 4 fáze 

• CIVITAS I (2002-2006) – Praha  

• CIVITAS II (2005-2009)  

• CIVITAS Plus (2008-2012) – Brno, Ústí nad Labem 

• CIVITAS Plus II (2012-2016) – Brno  

 

- EK dosud podpořila  

• více než 60 měst („demonstration cities“) 

• více než 800 opatření   

• za 120 mil. EUR 

 

 - Do budoucna pokračuje jako CIVITAS 2020 (v rámci Horizon 2020) 

 



CIVITAS Forum Network  

- Sdružuje města, která mají zájem o výměnu informací o inovativních 

opatřeních v oblasti udržitelné dopravy  

 

- 216 členských měst z celé Evropy, která podepsala „deklaraci CIVITAS“  

 

- Elektronický zpravodaj v AJ nebo FJ 

 

- Možnost zapojit se do prací tematických skupin  

• Vytvořit si profil na www.civitas.eu 

• Zažádat o členství   

• Pracovní jazyk – angličtina  

 

 

 



Tematické oblasti CIVITAS  



Zdroj:  

http://civitas.eu/content/

clean-fuels-and-

vehicles-0 

<Event> • <Date> • <Location> • <Speaker> 



CIVINET – lokální sítě dle jazykových okruhů  

1.setkání Civinet ČR a SR • 20.2.2014 • Praha • Brůhová, Jordová  

 

http://civitas.eu/civinet 



CIVINET – lokální sítě   

• CIVINET Francophone (F, Švýc., Belgie, Lucembursko, africké země) – 

manažer Toulouse, členové – 11 měst, 2 asociace (dohromady 1172 členů) 

• CIVINET Španělsko a Portugalsko – manažer Santander (E) a Coimbra (PT), 

17 měst + přidružení členové 

• CIVINET Velká Británie a Irsko – 15 členských měst + přidružení členové, 

manažer Lancashire  

• CIVINET Itálie – 20 členů, manažer Reggio Emilia 

• CIVINET Slovinsko-Chorvatsko – 34 členů (z toho 22 měst), manažer 

Ljubljana 

• CIVINET Nizozemí-Flandry – 25 měst + přidružení členové 

• CIVINET německy mluvící (N, Rak., Švýcarsko) – 20 členů, řídící města 

Bremen, Graz, Bielefeld a Aachen 

 



CIVINET – nově vznikající sítě   

• CIVINET Maďarsko – manažer Szeged 

• CIVINET Polsko – manažer Gdaňsk 

• CIVINET Česká a Slovenská republika – manažer Brno  

 

• V současné době se připravuje registrace CIVINET v těchto zemích  

• Podpora ostatních sítí CIVINET (možnost využít jejich zkušenosti, konzultace, 

osobní návštěva ze zahraničí)  

• Možnost využít dodatečné fondy (Activity fund) s žádostí o podporu dalších 

aktivit 

 



Plánovaná témata tréninků na  evropské úrovni  

2014 - 2016 

• Hodnocení dopadů opatření v udržitelné dopravě (evaluation) 

• Integrované plánování  

• Plány udržitelné mobility (SUMPs) 

• Mobility management  

• Životní styl bez závislosti na automobilu 

• Veřejná hromadná doprava  

 

Pozn.: pracovní jazyk – angličtina  



Aktivity a možnosti CIVINET na evropské úrovni   

• Tréninky / školení / webináře / exkurze   

• Březen 2014: 1 exkurze + 4 webináře (max. 20 účastníků, členů CIVINET) 

– Řízení poptávky po dopravě 

– Zapojení veřejnosti 

– Životní styl bez závislosti na automobilu 

– Mobility management 

• Květen 2014:  

– Exkurze (veřejná hromadná doprava) 

– Trénink (evaluace) 

– Webinář (integrované plánování)  

• Červen 2014: webinář (čistá vozidla a paliva)  

• Vybraná města („take-up cities“) budou předávat svoje zkušenosti (exkurze) 

• Odborné stáže pracovníků – výměna zkušeností mezi městy  

• Komunikační strategie CIVINET – propagace dobrých dopravních řešení členských měst 

 



Fungování CZ-SR CIVINET  

CÍLE SPOLKU 

• Propagovat přístup CIVITAS k principům integrované udržitelné mobility mezi 

městy, v médiích, mezi širokou veřejností a dalšími relevantními subjekty na 

území České a Slovenské republiky;  

• Propagovat Iniciativu CIVITAS v českém či slovenském jazyce, a tím přispět k 

odstranění jazykové bariéry;   

• Informovat členy sítě a další česká a slovenská města o výsledcích Iniciativy 

CIVITAS;  

• Zprostředkovat dialog mezi místními autoritami, státní správou a Evropskou 

komisí na témata udržitelné mobility s přihlédnutím k situaci v Česku a 

Slovensku; 

• Podpořit aktivní komunikaci mezi členy sítě CIVINET a členy sítě European 

Civitas Forum a Evropskou komisí;  

• Pomáhat členským městům v počáteční fázi přípravy plánů udržitelné mobility 

(tzv. SUMPs).  

 



Fungování CZ-SR CIVINET  

CÍLE SPOLKU 

 

CIVITAS CAPITAL  

   Podpůrná a koordinační aktivita pro města Civitas (7.RP EU pro výzkum) 

 

• má přispět k naplňování cílů Bílé knihy o dopravě, tj.aplikovat udržitelná, čistá 

a energeticky efektivní dopravní řešení;   

• využít výsledků dosažených během 11 let existence iniciativy CIVITAS a  

vytvořit podmínky pro inovace městské mobility – Civinety v zemích EU;  

• soustředit stávající know-how a zkušenosti a dát doporučení pro  pokračování 

CIVITASu; 

• vytvořit národní sítě jako aktivačního mechanismu stakeholderů - založení 

Civinet Česká a Slovenská republika, z.s.  

 

www.civitas.eu 



Aktivity společně s dalšími projekty  

• Podpora zavádění plánů udržitelné 

městské mobility prostřednictvím 

vytvoření 25 národních sítí měst 

• Z programu Intelligent Energy Europe 

• Podpora zavádění plánů udržitelné městské 

mobility prostřednictvím vytvoření 25 

národních sítí měst 

• CDV partner projektu, vede sítě SUMP   

• Projekt městům poskytne školení a 

poradenství  

• Harmonizace aktivit na národní úrovni 

• 3 národní workshopy 



Aktivity společně s dalšími projekty  

Vzdělávací program v oblasti plánování mobility pro města  

 

Školení pro 10-20 měst se zájmem o přípravu SUMP  

(města 20-350 tis.obyvatel), max. počet účastníků: 20 osob.   

 

Třebíč - 19.-21.března 2014 (ST-PÁ), ST 11:30 - PÁ 13:00  

 

Brno - 17.-18. dubna 2014 (ČT-PÁ), ČT 10:00 - 17:30 a PÁ 8:00 - 14:00,  

 

Praha - 15.-16.května 2014, (ČT-PÁ), ČT 10:00 do 17:30, PÁ 8:00 - 14:00 

 

Třebíč - 18.-20.června 2014 (ST-PÁ), ST 11:30 - PÁ 13:00 …………..atd.             

                

                                             www.bump-mobility.eu 



Aktivity společně s dalšími projekty  

Výzkumný projekt TAČR Omega  

- Program na podporu aplikovaného společenskovědního výzkumu a 

experimentálního vývoje 

 

Projekt:  Integrace plánování k udržitelnosti na městské úrovni 

Řešitel: CDV, v.v.i.  

Řešení: 01/2014 – 12/2015   

Cíl projektu: Metodika přípravy plánů udržitelné městské mobility pro 

města ČR 

 



Aktivity společně s dalšími projekty  

Udržitelná městská mobilita součástí Cyklistické akademie   

 

 

principy SUMP se zaměřením na cyklistickou 

dopravu 

 

  LEKCE 15. MONITORING & PRŮZKUMY 

  Návaznost na příručku – doporučení: 

  Oblast 1.5. MANAGEMENT DAT & VÝZKUM  

 

www.cyklomesta.cz 

 



Děkujeme za pozornost! 

 

http://www.civitas.eu  

 


